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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu marketingové strategie při zavádění nového

zdravotnického prostředku společnosti MZ Liberec na trh. Cílem bylo samotné sestavení

marketingové strategie pro nový model zdrojových mostů, který bude společnost v brzké

době uvádět na trh. Sestavení proběhlo po vytvoření 4 kroků - analýza trhu, plánování,

realizace, kontrola, které sloužily jako obecný postup pro tvorbu. Druhým hlavním cílem

bylo vytvoření metodického postupu pro využití marketingové strategie při vstupu nových

výrobků na trh pro společnost MZ Liberec, který byl pojat formou harmonikového letáku

o dvanácti stranách formátu DL. Popisuje obecné postupy pro tvorbu marketingové

strategie a měl by sloužit společnosti MZ Liberec pro ulehčení práce při sestavování

konkrétních marketingových strategií.
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THE ABSTRACT

This dissertation focuses on forming of the marketing strategy for an introduction of a new

medical device to the market by MZ Liberec Company. The aim of this strategy is to

support a new model of a medical beam, which the Company plans to place on the market

in the near future. The strategy formation was based on establishing of the following four

general steps – market analysis, planning, implementation, and control. The second main

objective was to create for MZ Liberec a methodical procedure of marketing strategy

application that can be used when the Company brings to the market further new products

– this takes a form of a DL-sized harmonica shaped leaflet spreading over twelve pages.

This material describes general principles of marketing strategy creation and should help

MZ Liberec compile specific marketing strategies in future.

KEYWORDS

Marketing

Marketing strategy

Marketing mix

Healthcare

Medical device

Placing on the Market

Medical beam

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 1

1 Současný přehled problematiky ................................................................................. 3

1.1 Marketing .......................................................................................................... 3

1.1.1 Vybrané marketingové pojmy ...................................................................... 3

 Potřeba............................................................................................................... 3

 Přání .................................................................................................................. 4

 Poptávka ............................................................................................................ 4

 Nabídka ............................................................................................................. 5

 Trh ..................................................................................................................... 5

1.2 Marketing a komunikace .................................................................................... 5

1.3 Mezinárodní marketing ...................................................................................... 6

1.3.1 Legislativa, regulace a samoregulace ............................................................ 9

1.3.2 Faktory ekonomické ..................................................................................... 9

1.3.3 Faktory společensko-kulturní ..................................................................... 10

1.4 Současné pojetí marketingu .............................................................................. 10

1.5 Nové marketingové metody ............................................................................. 13

1.5.1 Guerillový marketing ................................................................................. 14

1.5.2 Event marketing ......................................................................................... 15

1.5.3 Digitální marketing .................................................................................... 15

1.6 Marketing ve zdravotnictví .............................................................................. 16

1.7 Zdravotnické prostředky .................................................................................. 17

1.7.1 Podmínky uvádění nových zdravotnických prostředků na trh ..................... 18

1.8 Společnost MZ Liberec .................................................................................... 23

2 Metody .................................................................................................................... 24

2.1 Marketingová strategie ..................................................................................... 24

2.1.1 Analýza ...................................................................................................... 24

2.1.1.1 Analýza zájmových skupin .................................................................. 24

2.1.1.2 Situační analýza .................................................................................. 24

 SWOT analýza ........................................................................................... 25

 PEST analýza ............................................................................................. 27

2.1.2 Plánování ................................................................................................... 29

2.1.2.1 Segmentation and Targeting ................................................................ 29

2.1.2.2 Positioning .......................................................................................... 31

2.1.2.3 Marketingový mix ............................................................................... 32

2.1.2.4 Model 4P ............................................................................................ 32

2.1.2.5 Distribuce ........................................................................................... 42

2.1.3 Realizace .................................................................................................... 45

2.1.4 Kontrola ..................................................................................................... 45

3 Výsledky ................................................................................................................. 47

3.1 Analýza trhu .................................................................................................... 47

3.1.1 Průzkum trhu ............................................................................................. 47

3.1.1.1 ÜZÜMCÜ ........................................................................................... 48

3.1.1.2 TLV Healthcare .................................................................................. 49

3.1.1.3 Medical Technologies LBI .................................................................. 51

3.1.1.4 HFMED .............................................................................................. 53

3.1.1.5 Eternal Medical ................................................................................... 54

3.1.1.6 TRILUX ............................................................................................. 55

3.1.1.7 BeaconMedaes .................................................................................... 56

3.1.1.8 Flídr medici......................................................................................... 58

3.1.1.9 Draeger Medical.................................................................................. 60

3.1.2 Segmentace trhu, umístění, zacílení ............................................................ 67

3.1.3 PEST analýza ............................................................................................. 69

3.1.3.1 Politické faktory .................................................................................. 69

3.1.3.2 Ekonomické faktory ............................................................................ 70

3.1.3.3 Společenské faktory ............................................................................ 70

3.1.3.4 Technologické faktory......................................................................... 71

3.1.3.5 Vyhodnocení PEST analýzy ................................................................ 74

3.1.4 SWOT analýza ........................................................................................... 76

3.1.4.1 Silné stránky ....................................................................................... 77

3.1.4.2 Slabé stránky ....................................................................................... 77

3.1.4.3 Příležitosti ........................................................................................... 77

3.1.4.4 Hrozby ................................................................................................ 77

3.1.4.5 Porovnání parametrů SWOT analýzy .................................................. 79

3.1.4.6 Volba strategie .................................................................................... 81

3.1.5 Analýza rizik .............................................................................................. 82

3.2 Plánování ......................................................................................................... 87

3.2.1 Sestavení marketingového mixu ................................................................. 87

3.2.1.1 Produkt ............................................................................................... 87

3.2.1.2 Cena.................................................................................................... 90

3.2.1.3 Místo .................................................................................................. 91

3.2.1.4 Propagace ........................................................................................... 94

3.2.2 Plán propagace ........................................................................................... 97

3.2.3 Stanovení prodejních cílů ........................................................................... 99

3.3 Realizace ....................................................................................................... 100

3.3.1 Metodický postup pro využití marketingové strategie pro vstup výrobku

firmy MZ Liberec na trh ........................................................................................ 101

3.4 Kontrola ......................................................................................................... 102

4 Diskuze ................................................................................................................. 103

5 Závěr ..................................................................................................................... 107

Seznam použité literatury .............................................................................................. 109

1

Úvod

Diplomová práce se zabývá marketingovou strategií při uvádění nového zdravotnického

prostředku firmy MZ Liberec na trh. Tato společnost navrhuje, vyrábí, dodává a instaluje

rozvody medicinálních a technických plynů. Nedílnou součástí výrobního programu jsou

ukončovací prvky rozvodů, jako jsou rampy, zdrojové mosty, otočné stropní komplexy a další

důležitá zdravotnická zařízení, kterými jsou vybavovány operační sály, jednotky intenzivní

péče, anesteziologicko-resuscitační oddělení a standardní lůžková oddělní po celém světě.

Diplomová práce se konkrétně zaměřuje právě na jeden z ukončovacích prvků rozvodů a tím je

zdrojový most, který slouží k přivedení medicinálních plynů a elektrických sítí do optimální

blízkosti lůžka pacienta na specializovaná zdravotnická pracoviště jako je ARO a JIP.

Teoretická část se nejprve zabývá analýzou současného stavu problematiky využití nových

a starších metod v marketingu ve zdravotnictví. Popisuje současné pojetí marketingu, kde se

dnes v první řadě zaměřují firmy na zákazníka, uspokojení jeho potřeb a přání. Dále popisuje

aplikaci marketingu u zdravotnických prostředků, co to vlastně zdravotnické prostředky jsou,

k čemu slouží, a zabývá se zákonem o zdravotnických prostředcích. Dalším důležitým bodem

jsou legislativní vymezení vstupu zdravotnického prostředku na trh.

Následuje praktická část, ve které probíhá reálná aplikace marketingové komunikace při vstupu

výrobku na trh. V první řadě je prováděn průzkum trhu, analýza konkurence, jsou uváděny

firmy, které se také zabývají prodejem zdrojových mostů. U jednotlivých zdrojových mostů

jsou ukazovány jejich technické parametry, srovnávání a následně vybráni největší konkurenti

pro zdrojový most firmy MZ Liberec.

V kapitole analýza trhu je prováděna SWOT a PEST analýza k určení slabých a silných

stránek produktu, příležitostí a hrozeb, které se na trhu nacházejí. Dalším krokem je fáze

plánování, kdy dochází k sestavení marketingového mixu.

Poslední částí diplomové práce je sestavení metodického postupu pro využití marketingové

strategie pro vstup výrobku na trh, který je pojat formou harmonikového letáku, který je

sestaven pomocí předchozích výsledků z práce. Leták je systematicky uspořádán do


[…]


marketingový mix rozšiřují o další počet P. Toto pojetí se nejvíce používá ve službách, kdy

je vyzdvihován pohled zákazníka. Další alternativou je přidání dalších P k základním

čtyřem: lidé (people), procesy (process), materiální prostředí (physical evidence) či

produktivita a kvalita (produktivity and quality).

V článku „Marketingový mix a jeho podoby“ také uvádějí, že na zdravotnických trzích

není model 4P ve většině případů postačující, dalšími alternativami jsou 4C: řešení potřeb

zákazníka (customer solution – odpovídá product), náklady (cost – odpovídá price),

dostupnost řešení (konvenience – odpovídá place) a komunikace (communication –

odpovídá promotion). Možností je několik a je na firmě, aby vhodně zvolila model, který

použije v závislosti na nabízeném produktu.
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5 Závěr

Diplomová práce se zabývala marketingovou strategií při uvádění nového zdravotnického

prostředku společnosti MZ Liberec na trh. Tato společnost je na zdravotnickém trhu

úspěšná díky svým kvalitním výrobkům, které dodává do více než čtyřiceti zemí celého

světa a její kořeny sahají až do roku 1957. Nyní se rozhodla inovovat jeden ze svých

produktů, konkrétně model zdrojového mostu z roku 2007 a za tímto účelem zadala

zpracování této práce.

Prvním z cílů diplomové práce bylo vytvoření vhodné marketingové strategie pro vstup

nových zdrojových mostů společnosti MZ Liberec na trh. Tento hlavní cíl předcházely

dílčí cíle, kterým byl v první řadě výběr vhodných metod z oblasti marketingu. Cíl byl

proveden pomocí sběru dat z odborné literatury, článků a studií, kde byly kriticky

zhodnoceny vhodné a nevhodné metody pro použití při tvorbě marketingové strategie pro

zdravotnické prostředky. Po obecném vypracování zmíněných metod v teoretické části je

bylo možné aplikovat konkrétně na zdrojové mosty.

Zdrojový most je velice specializovaný produkt a díky tomu má malé množství

konkurence, ale to neznamená, že tak důležitá část procesu jako je tvorba marketingové

strategie, by měla být opomíjena. Díky kvalitnímu zpracování se společnost může i nadále

udržet na vrcholu a být konkurenceschopná na trhu se zdravotními prostředky.

Důležitým krokem pro samotnou tvorbu marketingové strategie bylo sestavení základních

fází pro tvorbu marketingové strategie při uvádění nového výrobku na trh. Byl vytvořen

model, který se skládá ze 4 na sebe navazujících kroků (analýza trhu, plánování, realizace,

kontrola). V těchto fázích byly zahrnuty veškeré činnosti, které bylo nutné provést při

vytváření vhodné marketingové strategie.

Mezi další dílčí cíle, které byly nutné při tvorbě marketingové strategie, bylo provedení

PEST a SWOT analýzy, kde jako doporučená strategie vyšla ofenzivní strategie, při které

má společnost pomocí svých silných stránek využít příležitostí, které se na trhu nacházejí.

Následujícím bodem bylo provedení analýzy konkurenčního prostředí, při kterém byly

vyhledány konkurenční firmy české republiky i ze světa. Podle katalogových listů

jednotlivých zdrojových mostů bylo provedeno porovnávání technických parametrů

a následně vyšlo, které firmy jsou největšími konkurenty pro zdrojový most společnosti
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MZ Liberec. Nejvíce společných znaků se zdravotním prostředkem řešeným v této práci

měly produkty firmy ÜZÜMCÜ a HFMED. Součástí analýzy konkurence bylo zmapování

využití zdrojových mostů v tuzemských nemocnicích, kde bylo ochotno spolupracovat

velmi malé množství nemocnic, ale vyšlo najevo, že oslovené nemocnice mají zdrojové

mosty pouze od společnosti MZ Liberec a Dräger Medical.

Dalším dílčím cílem bylo sestavení marketingového mixu. Zde bylo využito modelu 4P

a v první řadě byl popsán samotný produkt společnosti MZ Liberec, následně místo

výroby, které bylo v posledních letech přesunuto do nové budovy a značně

zmodernizováno, a také byla řešena místa, kam společnost svoje produkty dodává

a způsoby distribuce produktu. Další částí marketingového mixu byla propagace, kde byly

vyjmenovány způsoby propagace, které společnost už využívá a navrhnuty další možnosti

rozšíření. Dále sestaven roční plán propagace a následné vyčíslení průměrných ročních

nákladů na propagaci. Posledním bodem marketingového mixu je cena, k tomu se zástupce

společnosti vyjádřil pouze tím, že je cena nižší než u konkurence, ale přesná částka není

známa a liší podle konfigurace každého jednotlivého přístroje. Proto byla oslovena

zdravotnická zařízení s dotazem na počet a cenu jejich zdrojových mostů od konkrétních

výrobců a vytvořen přehled průměrných cen.

Do marketingové strategie byla zařazena i analýza rizik, která byla vybrána jako jedna

z vhodných metod pro zpracování. Bylo vypsáno množství faktorů, které nesou určité

riziko. Tyto rizikové faktory byly propočítány a udělena míra rizika od malého po vysoké

a nakonec stanoven přepočet po zavedení opatření proti těmto rizikovým faktorům.

Všechny tyto využité metody dávají dohromady samotnou marketingovou strategii pro

zdrojový most společnosti MZ Liberec.

Dalším hlavním cílem práce bylo zpracování metodického postupu pro využití

marketingové strategie při vstupu výrobků na trh pro společnost MZ Liberec. Tento postup

byl zpracován ve formě harmonikového letáku o 12 stranách formátu DL. Obsahuje

obecné postupy pro konkrétní zpracování marketingové strategie pro zdravotnický

prostředek, který by měl nyní posloužit společnosti MZ Liberec pro usnadnění práce při

tvorbě konkrétní marketingové strategie při zavádění nového modelu zdrojového mostu na

trh.
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