Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Lenka Herynková

s názvem: Marketingová strategie při zavádění nového výrobku na trh

<b>Kritéria hodnocení diplomové práce</b> <b>Počet bodů</b>
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 25
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 22
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 22
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 77

## Návrh otázek k obhajobě

1.

---

2.

---

3.

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### Komentář

Studentka ve své diplomové práci řešila problematiku Marketingu uvádění výrobku na trh, všeobecně je v oblasti ZP a zdravotnictví jako takového velmi složitá a často nelze aplikovat marketingové nástroje.

Studentka vhodně vyřešila, jak analýzu trhu tak samotné metody šetření. Oproti původní verzi práce byla analýza trhu ještě rozšířena, což hodnotím velmi kladně.

V práci jsou nově vyčíšleny náklady za jednotlivé marketingové strategie. Práce je použitelná především pro konkrétní společnost, pro kterou byla vytvořena, ovšem je dodán i stručný návod, dle kterého by se dal postup aplikovat i v jiných společnostech.

Práce má stále některé drobné formální nedostatky a některé části by mohly být rozpracovány více podrobně. Přesto hodnotím práci jako velmi zdařilou.

Celkově je práce konzistentní a přínosná pro zadávající subjekt.

Tato práce splňuje požadované nároky na zpracování diplomové práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Michal Čech

Organizace: FOMA MEDICAL spol. s r.o.

Kontaktní adresa: Jana Krušinky 1737/6, 500 02 Hradec Králové

Podpis: .....

Datum: .....